a) Bis hierher mit hellerer Tinte und etwas grösserem Ductus ge­
schrieben.
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XXII. Schreiben der deutschen Bischöfe an den Papst. 
1338 März 27.

Vatican. Archiv, Beg. Vaticana Tom. 133, fol. 391.

1) Nur hier überliefert durch den ziemlich seltenen Fall, dass die 
cedula inclusa des Briefes an den König von Frankreich, Vat. Act. 1954, 
mit in die Regesten aufgenommen ist. Die Drucke, die alle auf Bzovius 
zurückgehen und der Verbesserung sehr bedürfen, siehe bei Böhmer, Reg, 
Reichssachen S. 241 n. 70. — Es wird erwünscht sein, wenn ich den aus 
Rom stammenden Schreiben n. XXII und XXV des Jahres 1338 die 
ebenso wichtigen parallelen Stücke aus deutschen Hss. n. XXIII, XXIV 
und XXVI hier hinzufüge, die doch nicht alle in die Ausgabe der Con­
stitutiones kommen können, damit sie sich wenigstens hier beisammen­
finden. Der Text der bisherigen Drucke bedurfte durchgängig der Revi­
sion. Zu diesen Schreiben vgl. die Darstellung bei Müller, Kampf II, 
S. 56ff.

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino 
Benedicto sacrosancte Bomane et universalis ecclesie summo 
pontifici Heinricus Dei et apostolice sedis gratia archiepi­
scopus Maguntinus, Lupoldus Babenbergensis, Iohannes 
Basiliensis, Bertoldus Argentinensis, Heinricus Eystetensis, 
Bernhardus Paderburnensis, Ulricus Curiensis, Otto Herbi­
polensis [episcopi] ac Gerhardus Spyrensis et Heinricus 
Augustensis ecclesiarum electi cum omnimoda subiectione, 
humilitate et reverentia se ipsos ad pedum oscula beatorum.

Cum iamdudum ex miserabili dissidio inter sacro­
sanctam Bomanam ecclesiam ac dominum Ludovicum de 
Bavaria, christiani populi peccatis exigentibus, suscitato in 
regno et imperio Bomanorum et precipue in provincia Ma­
guntina grandium et diversarum turbationum tempestates 
emerserint ac ecclesiis ecclesiasticisque personis necnon 
animabus hominum, quod gravius est ferendum, regni et 
imperii predictorum innumerabilia provenerint detrimenta 
et cotidie maiora et plura prioribus occasione dissidii huius­
modi sint, ut ex verisimilibus coniecturis presumitur, pro­
ventura: nos grandes et acerbas ex hoc puncturas in 
nostris cordibus non immerito sencientes nuper dominum 
Ludovicum predictum ad civitatem Spyrensem provincie 
Maguntine predicte super hec specialiter nostris instantivis 
precibus venire procuravimus, ipsum nos archiepiscopus 
Maguntinus, Argentinensis, Padeburnensis episcopi ac Spy­
rensis et Augustensis electi predicti personaliter, nos vero 
Babenbergensis, Basiliensis, Eystetensis et Herbipolensis 
episcopi, aliis nostris et ecclesiarum nostrarum tunc nego­
ciis prepediti, per nostros solennes nuncios, precibus, con­
siliis ac salutaribus monitis non sine magne sollicitudinis